
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 55 del 13/03/2025 

 

 

Oggetto: CARTA ETICA PER IL SUPERAMENTO DEI DIVARI E DELLE 

DISCRIMINAZIONI DI GENERE NELLO SPORT – ADESIONE. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì 13 del mese di marzo, alle ore 15:00,  nella solita sala delle 

riunioni, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 30.07.2020, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaca                      X-in presenza 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaca             X- in presenza 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore                  X- a distanza 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore                  X- in presenza 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore                  X-in presenza                                                

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore                  X- in presenza 

  

  

Totale 6 0 

 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97, il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Riconosciuta la sussistenza delle condizioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 

30.07.2020 nonché della legalità dell’adunanza ed essendo legale il numero degli intervenuti, la 

Sig.ra  ROBBIONE Roberta SINDACA, a seduta aperta, invita alla trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 
 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

A relazione della Sindaca, Assessora alle Pari Opportunità, e dell’Assessore allo Sport 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale persegue da sempre l’obiettivo del raggiungimento 

delle pari opportunità in qualsiasi ambito sociale in ottemperanza dell’art. 3 della Costituzione e 

sostiene fermamente il diritto inalienabile di tutti gli esseri umani ad accedere allo sport, senza 

distinzioni di genere, razza, lingua, religione, condizione personale e sociale; 

 

Vista la proposta pervenuta da Soroptimist International sez. Di Cuneo di aderire alla “Carta 

Etica per il Superamento dei Divari e delle discriminazioni di genere nello Sport” definita anche 

“Carta Etica per lo sport femminile” elaborata da Assist – Associazione nazionale atlete – APS 

nata per la tutela dei diritti delle atlete; 

 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della “Carta etica per lo sport femminile”, 

allegata parte integrante al presente provvedimento, in quanto strumento utile al contrasto di 

abusi, discriminazioni e molestie in ambito sportivo e documento propedeutico allo sviluppo di 

politiche ed azioni di valorizzazione della pratica sportiva da parte di bambine, ragazze e donne 

al fine dell’ideale superamento di ogni stereotipo, pregiudizio e sessismo; 

 

Considerato, pertanto, che l’adesione alla Carta Etica dello sport femminile è da considerarsi 

meritevole di accoglimento, in coerenza con le politiche culturali, sociali e sportive 

dell’Amministrazione comunale, concorrendo alla realizzazione degli obiettivi di valore 

pubblico come declinati nei documenti programmatici dell’Ente; 
 

Dato atto che dall’adesione alla Carta Etica non derivano oneri di natura economico-finanziaria 

a carico del Comune; 

 

Visto il T.U. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale;     

Visto l’art. 125, comma 1, lett. C) punto 1) del D. L.vo n. 50/2016; 

Acquisiti i pareri favorevolmente espressi da parte del Responsabile del Servizio interessato (per 
quanto concerne la regolarità tecnica) ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di aderire alla “Carta Etica per il Superamento dei Divari e delle discriminazioni di genere 
nello Sport” definita anche “Carta Etica per lo sport femminile”, come da testo allegato parte 

integrante, dando mandato alla Sindaca o ad altro soggetto delegato per la sottoscrizione della 

stessa al fine di condividere un sistema di regole e di principi atte a favorire l’eguaglianza di 

genere e contrastare ogni forma di discriminazione nello sport promuovendo un ambiente 

sportivo inclusivo, rispettoso e paritario per tutte le atlete; 

3) di precisare che, per le attività di cui al presente atto, non è previsto a carico del Comune di 

Borgo San Dalmazzo alcun onere di natura economico-finanziaria. 

 



 

 

Successivamente, al fine di non ritardare l’attuazione alla Carta Etica per lo sport femminile, con 
separata votazione e ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, il presente provvedimento 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


